



**Konsolidovaná výroční správa za účtovný rok 2016**  
**Gratex International, a. s.**

## 1. Predstavenie spoločnosti

Gratex International, a. s., slovenská IT spoločnosť založená v roku 1991, je globálnym poskytovateľom podnikových softwarových riešení pre klientov na Slovensku, v Európe, Austrálii a v Ázii. Ťažiskovým predmetom činnosti spoločnosti je vývoj softvérových aplikácií na mieru a systémová integrácia pre zákazníkov z finančného a telekomunikačného sektora, výrobných a obchodných spoločností, štátnej správy a samosprávy. Gratex International ponúka svojim klientom nielen aplikačné programové vybavenie, ale aj služby, potrebné pre jeho úspešné zavedenie, prevádzku a údržbu v rámci podniku. Do portfólia činnosti spoločnosti patrí aj vývoj vlastného softvéru, nasadzovanie ekonomických informačných systémov, bezpečnosť informačných systémov, systémy pre dokument a workflow manažment, softvérový manažmentom a pod. Širokú škálu produktov výpočtovej, kancelárskej a fotografickej techniky ponúkame v internetovom obchode [www.realshop.sk](http://www.realshop.sk).

Pri vývoji softvérových riešení Gratex využíva najvyspelejšie technológie spoločností IBM, Oracle, HP, Microsoft, Siemens, Compuware, Symantec a ďalších. V oblasti vývoja softvéru na lokálnych trhoch predstavujeme práve pre nadnárodné spoločnosti ako HP, IBM, Oracle, Microsoft či Symantec partnera voľby. Byť ich partnerom znamená dokonale poznať produkty a spôsob, ako ich na mieru prispôbiť našim klientom. Udržať si partnerstvo znamená trvalo investovať do našich špecialistov, ktorí neskôr dokážu klientovi priniesť efektívne riešenie.

Dlhoročné skúsenosti spoločnosti Gratex International, a.s. využívajú klienti na Slovensku, v Českej republike, Južnej Kórei, Rumunsku, Rusku, Azerbajdžane, v Austrálii či na Novom Zélande. Naše riešenia používajú malé firmy aj veľké korporácie. Medzi najväčších zákazníkov Gratex International patria finančné inštitúcie (Allianz - Slovenská poisťovňa, Allianz - Slovenská dôchodková správcovská spoločnosť, Allianz Life Korea, Open Join Stock Company Insurance, Allianz Tiriac Asiguar Romania, Uniqa poisťovňa, Generali Slovensko poisťovňa, EXIMBANKA Slovakia), výrobné a obchodné spoločnosti (Slovenský plynárenský priemysel, Transpetrol, Neografia, Holcim (Slovensko), Peugeot Slovakia), verejná správa (Ministerstvo vnútra SR, Sociálna poisťovňa) a iné.

Spoločnosť Gratex International, a.s., má zavedený Integrovaný systém manažérstva v oblastiach riadenia kvality, informačnej bezpečnosti, environmentu a BOZP, ktorý zahŕňa komplex systémov riadenia podľa medzinárodných noriem ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 OHSAS 18001:2007 ISO 27001:2013.

## 2. Partnerstvá

Sila spoločnosti Gratex International pramení z pevných partnerstiev s lídrami zo sveta informačných technológií, ktorí určujú globálne trendy. Byť ich partnerom znamená dokonale poznať ich produkty a spôsob, ako ich na mieru prispôbiť našim klientom. Aj vďaka týmto partnerstvám ponúkame zákazníkom najmodernejšie a najefektívnejšie riešenia, ktoré im umožňujú využívať celý potenciál osvedčených technológií.

### IBM Premier Business Partner

V rámci partnerstva so spoločnosťou IBM sme zapojení do jej programov, zameraných na vývoj riešení a ich implementáciu u zákazníka – IBM PartnerWorld for Developers. Produkty IBM tiež využívame pri riešeníach pre viaceré významné spoločnosti a projekty veľkých rozsahov a to najmä vo verejnom sektore. Sme kľúčovým partnerom pre oblasť integrácie informačných systémov a autorizovaným predajcom všetkých výrobkov IBM (hardvéru i softvéru), na ktoré poskytujeme záručný i pozáručný servis a technickú podporu.

### Oracle Gold Partner

Sme partnerom v rámci programu Oracle Partner Network. Členstvo v ňom nám ako nezávislému dodávateľovi softvéru umožňuje poskytovať našim zákazníkom komplexnú paletu produktov a





služieb vrátane vývojových licencií Oracle, technologických produktov a služieb technickej podpory Oracle. Pôsobíme v dlhodobých a náročných projektoch, kde využívame technológiu Oracle na riešeniach „mission critical“. Na platforme Oracle sme vybudovali systém Unius - softvérové riešenie pre poisťovníctvo, flexibilné a plne prispôbené potrebám každého poisťovaného subjektu, implementované na Slovensku aj v zahraničí. V roku 2011 sme získali titul Fusion Middle Ware Partner roka, a tiež sme ako jedna z mála firiem na Slovensku získali špecializáciu DB Specialist.

### Microsoft Network Partner

Ako jeden z najstarších slovenských partnerov spoločnosti Microsoft si trvale udržiavame pozíciu kľúčového



#### Microsoft Partner

partnera. Vytvárame komplexné riešenia informačných systémov vybudované na produktoch a technológiách tejto spoločnosti. Dosahujeme mimoriadne výsledky najmä v oblasti inovácií, budovania spokojnosti zákazníkov a získavania nových klientov. Vďaka našim výsledkom a odbornosti sme v partnerskom programe dosiahli široké spektrum špecializácií. Na úrovni Gold sme získali kompetenciu v oblasti Enterprise Resource Planning (Dynamics NAV) a Server Platform. Kompetencie na úrovni Silver sme získali v oblastiach Desktop Platform, Identity a Security, Mobility, OEM Hardware, Project and Portfolio Management, Software Asset Management. V roku 2010 sme získali v tvrdej konkurencii partnerov na Slovensku ocenenie Microsoft Partner roka. Toto ocenenie je uznaním za výnimočný prínos pri tvorbe softvérových riešení.

### HP Gold Preferred Partner

Pre spoločnosť Hewlett-Packard sme na Slovensku partnerom prvej voľby v oblasti konzultačných



a integračných služieb. V poskytovaní kvalitných služieb spĺňame tie najprísnejšie kritériá, dôkazom čoho je získanie štatútu HP Gold Preferred Partner. Vývojové produkty HP využívame pri riešeníach pre viaceré významné spoločnosti a projekty veľkých rozsahov. V oblasti verejnej správy sme v spolupráci s HP úspešne implementovali riešenia na Ministerstve vnútra a Ministerstve školstva Slovenskej republiky. V roku 2010 sme získali ocenenie Best Enterprise Service Partner, ktoré je dôkazom dôveryhodnosti našej firmy a špičkovej profesionality našich ľudí.

### Symantec Silver Partner

Poskytujeme komplexné služby v oblastiach integrovanej bezpečnosti (antivírusová a antispamová ochrana,



Silver Partner



#### Technology Partner

zhoda s bezpečnostnou politikou), dostupnosti systémov (zálohovanie, archivácia, clustering, atď.), manažovania IT prostredia a ochrany citlivých údajov

a to na základe dodržiavania zhody s politikami a normatívmi (Sarbanes-Oxley, BASEL II, HIPPA, ISO 17799, vlastné firemné politiky a pod.). Na uvedené riešenia bezpečnosti a dostupnosti systémov a aplikácií poskytujeme nepretržitú technickú podporu. Ako prvý a jediný partner na Slovensku sme získali štatút Symantec Authorized Technical Assistance Partner. V rámci tejto kompetencie poskytujeme na Slovensku certifikovanú a autorizovanú technickú podporu celej rodiny produktov Symantec Backup Exec, Symantec Backup Exec System Recovery, Symantec Endpoint Security, Symantec AntiVirus, Symantec Mail Security (for Exchange, for Domino, for SMTP) a Symantec Brightmail (antispam). Ako prvý partner spoločnosti Symantec na Slovensku sme získali špecializáciu **Symantec Endpoint Management Solutions**, ktorá nám umožňuje nasadzovať riešenia Altiris Client Management Suite. Obhájili sme tým naše dlhoročné odborné skúsenosti a schopnosti pri riadení, zabezpečovaní a udržiavaní heterogénnych prostredí informačných technológií.

### Slovak Telekom – TOP Partner

So spoločnosťou Slovak Telekom (predtým T-Mobile) spolupracujeme od roku 2006. Úspešná spolupráca



vyústila do udelenia certifikátu "Partner 2010", ktorého nositeľom sme sa stali v kategórii špeciálnych zariadení a softvéru. Partnerom Slovak Telekomu sa môže stať firma, ktorej mobilné riešenia sú dlhodobo etablované na slovenskom trhu a predstavuje špičku v danej oblasti. Naším zákazníkom ponúkame unikátne riešenie InfoGate – sofistikovanú sms bránu pre segment malých a stredných podnikateľov. Aj v roku 2011 sme potvrdili svoj štatút TOP Partnera v oblasti mobilného zberu údajov, monitoringu objektov a zariadení, monitoringu vozidiel a riešení Slovak Telekom pre územie Slovenskej republiky.

### Lenovo Premium Business Partner

Partnerstvo so spoločnosťou Lenovo nás oprávňuje nakupovať a predávať notebooky, desktopy a ostatné príslušenstvo tejto spoločnosti a zároveň poskytovať našim zákazníkom služby s nimi spojené.



### Dell PartnerDirect

Partnerstvo so spoločnosťou Dell a naša priama účasť na jej programe PartnerDirect znamená zvýšenie komfortu našich služieb a z toho vyplývajúce benefity pre našich zákazníkov. Produkty Dell sú súčasťou ponuky ucelených riešení a poskytujeme na ne plnú technickú podporu. Mimoriadny charakter tejto spolupráce navyše vyústil do exkluzívneho partnerstva pre produkt Dell Management Console (DMC). Sme jedným z partnerov pre implementáciu a podporu tohto produktu na Slovensku.



PartnerDirect

### Cisco Select Certified Partner



Dodávame kompletnú ponuku sieťových, bezpečnostných a hlasových produktov firmy Cisco Systems a realizujeme kompletné riešenia založené na týchto produktoch vrátane poskytovania technickej podpory certifikovanými Cisco inžiniermi.

### Palo Alto Networks Gold Partner

Spoločnosť Gratex international sa stala v roku 2015 Silver partnerom spoločnosti Palo Alto Networks.



V spolupráci s Palo Alto Networks bolo cieľom vytvoriť firewall technológiu iným spôsobom. Revolučný Next Generation Firewall od spoločnosti Palo Alto Networks prináša bezpečnostné riešenie novej generácie, poskytuje vyššiu mieru ochrany a bezproblémové fungovanie siete pri stále pokročilejších hrozbách. Na rozdiel od tradičných firewallov ochráni sieť nielen pred známymi, ale aj doteraz neznámymi hrozbami.

### Veeam Silver ProPartner

Ako Veeam Silver Partner poskytujeme svojim klientom riešenia a služby v oblasti optimalizácie investícií, konfigurácií a nasadzovania virtuálnej infraštruktúry. Produktové rady spoločnosti Veeam predstavujú nástroje pre zálohovanie, plánovanie, manažovanie a monitorovanie výpočtových kapacít (predovšetkým pre virtuálne prostredie) ako nadstavbu na produkty spoločností VMware, Microsoft (System Center Operations Manager) a HP (Software Operations Manager).



### ESET Gold Partner

Ponúkame kompletné portfólio bezpečnostného softvéru spoločnosti Eset pre firemnú klientelu a domácnosti.



Vďaka proaktívnej detekcii počítačových hrozieb dokážeme zabezpečiť ochranu pracovných staníc, mobilných zariadení, file, mail a gateway serverov.



## Juniper Networks Partner

Sme certifikovaným partnerom pre dodávanie produktov a riešení od spoločnosti Juniper Networks, ktorá poskytuje inovatívne riešenia v oblasti sieťovej komunikácie a bezpečnosti. V spolupráci s ňou poskytujeme routing, switching, prenos dát, hlasu a videa, merania kvality a pokrytia signálu, riadenie prístupu k sieťam atď., s cieľom poskytnúť zákazníkovi bezkonkurenčný výkon, možnosť voľby a skutočnú flexibilitu.



## SAP Services Partner

Ako SAP Services Partner implementujeme riešenia SAP (mySAP ERP) a optimalizujeme biznis procesy. Disponujeme silným tímom skúsených programátorov, ktorí vyvíjajú komplexné riešenia, biznisové a kompozitné aplikácie na platforme SAP NetWeaver. Znalosť tejto platformy nám umožňuje integrovať existujúce zákaznícke SAP aj non-SAP aplikácie a preto dokážeme „ušiť“ zákazníkovi vyhovujúce riešenie priamo na mieru.



## VMware VIP Enterprise Partner

Ako VMware Enterprise Partner s kvalifikáciou Solution Provider Competence poskytujeme riešenia v oblasti virtualizácie na strane klientských staníc, serverov a diskových úložných prostriedkov. Spolupráca so spoločnosťou VMware, naše dlhoročné skúsenosti a certifikovaní odborníci v našich radoch, to je dostatočné odborné zázemie, vďaka ktorému môžeme konsolidovať firemnú infraštruktúru, optimalizovať testovacie a vývojové prostredia a plánovať i realizovať stratégie a projekty Business Continuity.



## ISIS Papyrus Certified Service Provider



Ako jediní v strednej Európe máme štatút certifikovaného partnera pre poskytovanie obchodných a servisných služieb spoločnosti ISIS Papyrus pre všetky činnosti spojené s dokumentom počas celého jeho životného cyklu. Znalosť ISIS prostredia nám umožňuje mimoriadne rýchlu tvorbu klientskych aplikácií a ich nasadenie. Aplikácie na platforme tohto unikátneho riešenia sme implementovali v spoločnostiach Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s., Allianz - Slovenská dôchodková správcovská spoločnosť, a.s., a Allianz Asset Management, a.s.

## Pearson VUE Authorized Test Center

Naše autorizované testovacie centrum umožňuje IT odborníkovi získať oficiálne, celosvetovo platné medzinárodné certifikáty najmä spoločností Cisco a VMware. Niekoľko rokov skúseností potvrdzuje, že sme nepoľavili v dodržiavaní prísnych kritérií testovacieho procesu.



## IT Asociácia Slovenska (ITAS)

Sme členom profesného združenia najvýznamnejších domácich a zahraničných spoločností pôsobiach v oblasti informačných a komunikačných technológií, ktorého hlavným cieľom je rozvíjať spoločné záujmy svojich členov a prispievať k informatizácii spoločnosti a rozvoju IT trhu na Slovensku.



Slovensku.  
založená roku



## The American Chamber of Commerce (AmCham)

Gratex International je jedným z najvýznamnejších členov Americkej obchodnej komory na AmCham bola  
1993 v Bratislave ako

THE AMERICAN CHAMBER OF COMMERCE  
IN THE SLOVAK REPUBLIC

nezávislá nezisková organizácia zameraná na rozvoj obchodných vzťahov medzi Slovenskom a USA. V súčasnosti jej členská základňa predstavuje viac ako 300 medzinárodných i slovenských spoločností, vrátane mnohých z najväčších a najvýznamnejších firiem na Slovensku. Z uvedeného počtu tvoria približne 40 % slovenské spoločnosti, zhruba 30% je amerických a približne 30% predstavujú spoločnosti z rôznych iných krajín. Členské firmy Americkej obchodnej komory v SR v súčasnosti generujú približne 20 % HDP Slovenska.

### Združenie podnikateľov Slovenska (ZPS)



Gratex International je členom záujmového združenia súkromných podnikateľov, ktoré vzniklo v decembri 1989. Od roku 1993 je ZPS členom Európskej konfederácie asociácií malých a stredných podnikov so sídlom v Bruseli. ZPS je zakladajúcim členom Republikovej únie zamestnávateľov, organizácie zastrešujúcej združenia zamestnávateľov, ktorá zastupuje podnikateľov zamestnávajúcich cca 350 000 zamestnancov a produkuje cca 70 % HDP na Slovensku. Ako člen Združenia podnikateľov Slovenska sa aktívne podieľame na riešení zásadných otázok vytvárania a garantovania zodpovedajúceho podnikateľského prostredia.

### AFCEA - Slovak Chapter



Gratex International je členom Slovenskej asociácie dodávateľov a používateľov vojenských komunikačných a informačných systémov AFCEA. Spolu s ďalšími členmi Asociácie sa zaoberá problematikou riadiacich systémov a informačných technológií pre použitie v štátnej správe a pomáha pôsobiť na rozvoj vzdelania členov Asociácie a širokej odbornej verejnosti. Ako člen AFCEA chceme prispieť k jednému z jeho hlavných cieľov, a to eliminácii korupcie v procesoch modernizácie vytvorením transparentného fóra otvoreného všetkým potenciálnym dodávateľom technológií a systémov do štátnej správy a ozbrojených síl SR.

## 3. ZÁKAZNÍCI / REFERENCIE

Finančný sektor

- Allianz - Slovenská poisťovňa , a.s.
- Allianz - Slovenská dôchodková správcovská spoločnosť, a.s.
- Allianz Asset Management, správ. spol.
- Allianz Tiriad Asiguaru Romania
- Allianz Life Korea
- OJSC IC Allianz Russia
- Compulsory Insurance Bureau Azerbaijan
- Generali Poistovňa, a.s.
- PetSure Australia
- Protecsure Australia
- Global Transport Australia
- Hollard Australia
- Velosure
- Southern Cross New Zealand
- Quantum Risk Management Australia
- WINCOR NIXDORF s.r.o.
- Poistovňa Cardif Slovakia, a.s.
- Uniqa poisťovňa, a.s.
- VÚB , a.s.
- Wüstenrot stavebná sporiteľňa, a.s.
- PAYWELL a.s.

#### **Verejný sektor**

- Eximbanka SR
- Sociálna poisťovňa, a.s.
- Jadrová a vyradovacia spoločnosť, a.s.
- Ministerstvo školstva SR
- Ministerstvo vnútra SR
- Ministerstvo zdravotníctva SR
- Mestská časť Bratislava – Petržalka
- Mesto Senica

#### **Energetická infraštruktúra**

- Nafta, a.s.
- Transpetrol, a.s.

#### **Priemysel**

- Antalis, a.s.
- Elster s.r.o.
- GROTTA, a.s.
- Holcim (Slovensko), a.s.
- HORNEX, a.s.
- KLIMAK, s.r.o.
- Lindab a.s.
- MILKING, spol. s r.o.
- MODERNA, s.r.o.
- Neografia, a.s.
- RAJO, a.s.

**Doprava**

- J.R. Steindorfer – doprava a obchod spol. s r.o.
- Mercedes-Benz Slovakia s.r.o.
- TRUCKPORT s.r.o.

**Informačné technológie**

- AMOS Austria GmbH
- Asseco Central Europe, a.s.
- IBM Slovensko spol. s r.o.
- Atos IT Solutions and Services s.r.o.
- Slovak Telekom, a.s.
- ensentia s.r.o.

**Obchod a služby**

- BRC Property, a.s.
- Incheba, a.s.
- Roche Slovensko, s. r. o.



#### 4. Konsolidované výsledky hospodárenia za rok 2016

Spoločnosť Gratex International, a.s. uzavrela účtovný rok 2016 s celkovými konsolidovanými tržbami na úrovni 21 292 tisíc € a stratou vo výške -2 981 tisíc €. Naša spoločnosť neeviduje žiadne udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia a vzhľadom na charakter podnikateľskej činnosti neevidujeme ani žiaden negatívny vplyv na životné prostredie.

##### Základné konsolidované účtovné výkazy:

##### Konsolidovaná súvaha (výkaz o finančnej situácii) k 31.12.2016

| MAJETOK                                                                    | 31.12.<br>2016<br>v tis. EUR | 31.12.<br>2015<br>v tis. EUR |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>Dlhodobý majetok</b>                                                    |                              |                              |
| Nehnutelnosti, stroje a zariadenia                                         | 1 446                        | 1 393                        |
| Investície do nehnuteľností                                                |                              |                              |
| Nehmotný majetok                                                           | 2 220                        | 1 409                        |
| Finančný majetok                                                           | 4 046                        | 3 300                        |
| Investície v pridružených podnikoch vykázané podľa metódy vlastného imania |                              |                              |
| Biologický majetok                                                         |                              |                              |
| Odložené daňové pohľadávky                                                 | 295                          | 318                          |
| Ostatné dlhodobé pohľadávky                                                | 116                          | 122                          |
| <b>Dlhodobý majetok spolu</b>                                              | <b>8 123</b>                 | <b>6 542</b>                 |
| <b>Krátkodobý majetok</b>                                                  |                              |                              |
| Zásoby                                                                     | 206                          | 384                          |
| Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky                         | 7 235                        | 8 648                        |
| Daň z príjmov                                                              |                              |                              |
| Biologický majetok                                                         | 1                            | 1                            |
| Finančný majetok                                                           |                              |                              |
| Majetok na predaj                                                          |                              |                              |
| Peniaze a peňažné ekvivalenty                                              | 865                          | 4 133                        |
| <b>Krátkodobý majetok spolu</b>                                            | <b>8 307</b>                 | <b>13 166</b>                |
| <b>MAJETOK spolu</b>                                                       | <b>16 430</b>                | <b>19 708</b>                |

**VLASTNÉ IMANIE  
A ZÁVÄZKY**

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>31.12.</b>     | <b>31.12.</b>     |
| <b>2016</b>       | <b>2015</b>       |
| <b>v tis. EUR</b> | <b>v tis. EUR</b> |

**Vlastné imanie**

|                                                                                |               |              |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Základné imanie                                                                | 386           | 466          |
| Emisné ážio                                                                    |               |              |
| Kapitálové fondy a oceňovacie rozdiely                                         | 2 181         | 1 447        |
| Nerozdelené zisky a neuhradené straty                                          | 7 104         | 5 755        |
| <b>Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia (zisk+ / strata-)</b>       | <b>-2 981</b> | <b>1 176</b> |
| Vlastné imanie pripadajúce na majiteľov vlastného imania materskej spoločnosti | <b>6 690</b>  | <b>8 844</b> |

|                                     |              |              |
|-------------------------------------|--------------|--------------|
| Menšinové podiely na vlastnom imaní | 58           | 93           |
| <b>Vlastné imanie spolu</b>         | <b>6 748</b> | <b>8 937</b> |

**Dlhodobé záväzky**

|                                                       |            |              |
|-------------------------------------------------------|------------|--------------|
| Záväzky z obchodného styku a ostatné dlhodobé záväzky |            | 1 193        |
| Rezervy                                               |            | 21           |
| Finančné záväzky                                      | 318        | 479          |
| Odložené daňové záväzky                               | 39         | 68           |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                         | <b>357</b> | <b>1 761</b> |

**Krátkodobé záväzky**

|                                              |              |              |
|----------------------------------------------|--------------|--------------|
| Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky | 6 373        | 8 523        |
| Rezervy                                      | 343          | 351          |
| Finančné záväzky                             | 2 607        | 132          |
| Splatná daň z príjmov                        | 2            | 4            |
| Záväzky v rámci vyradovaných komplexov aktív |              |              |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>              | <b>9 325</b> | <b>9 010</b> |

|                                       |               |               |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Vlastné imanie a záväzky spolu</b> | <b>16 430</b> | <b>19 708</b> |
|---------------------------------------|---------------|---------------|

## Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku za rok 2016 (obdobie od 01.01. do 31.12.2016)

| 2016    | 2015    |
|---------|---------|
| 01 - 12 | 01 - 12 |
| v tis.  | v tis.  |
| EUR     | EUR     |

|                                                                                                                                                         |               |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Tržby                                                                                                                                                   | 21 292        | 31 054       |
| Ostatné prevádzkové výnosy                                                                                                                              | 636           | 967          |
| Zmena stavu zásob hotových výrobkov a nedokončenej výroby                                                                                               |               |              |
| Spotreba materiálu (vrátane nákladov na obstaranie predaného tovaru)                                                                                    | -6 141        | -9 799       |
| Služby                                                                                                                                                  | -6 807        | -9 168       |
| Osobné náklady                                                                                                                                          | -11 753       | -11 902      |
| Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku                                                                                                         | -270          | -273         |
| Zníženie ceny zásob na čistú realizačnú hodnotu alebo nehnuteľností, strojov a zariadení na spätne získateľnú sumu, ako aj zrušenia týchto znížení ceny |               |              |
| Ostatné prevádzkové náklady                                                                                                                             | -231          | -228         |
| <b>Prevádzkový výsledok hospodárenia</b>                                                                                                                | <b>-3 274</b> | <b>651</b>   |
| Finančné výnosy                                                                                                                                         | 367           | 740          |
| Finančné náklady                                                                                                                                        | -246          | -314         |
| Podiel na zisku a strate pridružených podnikov a spoločných podnikov účtovaný podľa metódy vlastného imania                                             |               |              |
| Daň z príjmov                                                                                                                                           | 20            | -22          |
| Zisk alebo strata z predaja aktív a úhrady záväzkov priraditeľných k ukončeným činnostiach                                                              |               |              |
| <b>Výsledok hospodárenia (Zisk / Strata)(zisk alebo strata)</b>                                                                                         | <b>-3 133</b> | <b>1 055</b> |
| Zisk alebo strata priraditeľná menšinovému podielu;                                                                                                     | -152          | -121         |
| <b>Zisk alebo strata priraditeľná majiteľom vlastného imania materskej spoločnosti.</b>                                                                 | <b>-2 981</b> | <b>1 176</b> |
| Ostatné zložky komplexného výsledku                                                                                                                     |               |              |
| <b>Komplexný výsledok hospodárenia celkom</b>                                                                                                           | <b>-3 133</b> | <b>1 055</b> |
| Komplexný výsledok priraditeľný menšinovému podielu                                                                                                     | -152          | -121         |
| <b>Komplexný výsledok priraditeľný majiteľom vlastného imania materskej spoločnosti.</b>                                                                | <b>-2 981</b> | <b>1 176</b> |

## 5. Analýza a diskusia

Za bežné účtovné obdobie vykázal Gratex International, a.s. konsolidovanú stratu na úrovni – 2 981 tisíc €. Negatívny výsledok hospodárenia bol spôsobený v rozhodujúcej miere zrušením tendra na Integrovaný informačný systém Sociálnej poisťovne. Začiatkom roka 2016 sa spoločnosť Gratex International, a.s. stala úspešným kandidátom v súťaži na dodávateľa informačného systému a na realizáciu zákazky boli rezervované značné personálne, technické a finančné prostriedky. Tieto prostriedky však neboli aktivované, nakoľko súťaž bola koncom roka 2016 zrušená, čo sa negatívne premietlo do výsledku hospodárenia.

V roku 2017 spoločnosť očakáva rast výkonov, vo finančnej oblasti plánuje zachovať finančnú stabilitu výnosov a navrátenie k ziskovosti. U nákladov sa bude sledovať ich znižovanie, resp. efektívne vynakladanie.

Konsolidované tržby z predaja vlastných služieb, ktoré tvoria kľúčovú zložku celkových výkonov skupiny, medziročne poklesli o 17 % z pôvodných 18 023 tisíc € v roku 2015 na 14 879 € v roku 2016.



Dosiahnuté konsolidované tržby z predaja produktov tretích strán zaznamenali medziročne pokles o 37 %. Pokles tržieb produktov tretích strán v porovnaní s minulým obdobím bol spôsobený najmä vďaka mimoriadnemu nákupu hardware jedným z našich zákazníkov na konci roka 2015, kedy výrazne narástli tržby a tento nákup sa v roku 2016 neopakoval. Obchodná činnosť je významne podporovaná virtuálnym internetovým predajným miestom [www.realshop.sk](http://www.realshop.sk). Akciová spoločnosť si v roku 2016 plnila svoje záväzky voči všetkým subjektom včas a v stanovenej výške. V rámci riadenia rizika krátkodobej likvidity má Gratex International, a.s., uzatvorenú zmluvu o kontokorentnom úvere, ktorý sa počas roka podľa potreby čerpal.

Štruktúra tržieb v posledných štyroch účtovných obdobiach :

| Tržby v tis. €          | 2013          | 2014          | 2015          | 2016          |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Tržby z predaja tovaru  | 9 321         | 5 975         | 9 698         | 6 098         |
| Tržby z predaja služieb | 17 379        | 16 558        | 21 356        | 15 194        |
| <b>Tržby spolu</b>      | <b>26 700</b> | <b>22 533</b> | <b>31 054</b> | <b>21 292</b> |

Spoločnosť v roku 2016 zaznamenala pokles pridanej hodnoty o 32 % z úrovne 12 941 tis. € v roku 2015 na 8 842 tis. € v roku 2016. Podiel pridanej hodnoty voči tržbám v sledovanom období bol na porovnateľnej úrovni minulého obdobia t.j. 42 % za rok 2016.

| Údaje v tis. €           | 2013          | 2014          | 2015          | 2016          |
|--------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Tržby z predaja tovaru   | 9 321         | 5 975         | 9 698         | 6 098         |
| Tržby z predaja služieb  | 17 379        | 16 558        | 21 356        | 15 194        |
| Náklady na predaný tovar | 8 963         | 5 738         | 9 038         | 5 768         |
| <b>Hrubý zisk</b>        | <b>17 737</b> | <b>16 795</b> | <b>22 016</b> | <b>15 524</b> |
| <b>Pridaná hodnota</b>   | <b>11 983</b> | <b>12 065</b> | <b>12 941</b> | <b>8 842</b>  |

Spoločnosť si naďalej udržiava optimálnu mieru zadlženosti. Vlastné imanie sa znížilo na úroveň 6 748 tisíc €. Zároveň došlo aj k zníženiu cudzích zdrojov financovania podniku, čo bolo spôsobené predovšetkým znížením záväzkov z bežnej obchodnej činnosti. Počas účtovného obdobia spoločnosť nevyplácala dividendy. O naložení so stratou rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu je, aby sa strata v plnej výške previedla na účet Neuhradená strata minulých rokov.

| Údaje v tis. €    | 2013         | 2014         | 2015         | 2016         |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Vlastné zdroje    | 6 703        | 6 429        | 8 937        | 6 748        |
| Cudzie zdroje     | 13 161       | 9 640        | 10 771       | 9 682        |
| <b>Zadlženosť</b> | <b>66,3%</b> | <b>60,0%</b> | <b>54,7%</b> | <b>58,9%</b> |

Gratex International, a.s. v roku 2016 využíval bežný kontokorentný úver na preklopenie krátkych disproporcií v platobnom styku. Spoločnosť okrem kontokorentného úveru nečerpala žiadny iný úver.

Gratex International, a.s. nie je dcérskou spoločnosťou v žiadnej inej spoločnosti a za rok 2016 konsoliduje len svoje dcérske firmy. Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť má rozhodujúci vplyv a je materskou firmou so 100% podielom v spoločnosti Gratex International CZ, s.r.o. so sídlom v Brne, má 100% podiel v spoločnosti SHB, s.r.o. so sídlom v Hrubej Borši, 100% podiel v spoločnosti Gratex Services, a.s., 100% podiel v spoločnosti realshop.sk, s.r.o. so sídlom v Bratislave, 87,02 % podiel v spoločnosti Gramedia, s.r.o. so sídlom v Bratislave, má 60% podiel v spoločnosti Gratex International, AUST Pty Ltd. so sídlom v Austrálii. Spoločnosť má podstatný vplyv s 50% podielom v spoločnosti Bones, a.s. so sídlom v Bratislave.

**Prílohy: Správa nezávislého audítora  
Konsolidovaná účtovná závierka**